
diário oficial Nº 35.130  7Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

Programa de Trabalho: 04.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania – SEFA Fonte: 0101000000 – Tesouro Estadual
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
UO: 66201
Programa de Trabalho: 06.422.1500.8805 – Implementação da Estação 
Cidadania – DETRAN
Fonte: 0261008747 – Recursos Próprios de Parceiros
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros – PJ
Valor Mensal Reajustado: R$ 98.209,15
Valor Anual Reajustado: R$ 1.178.509,80
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA
4.1 - O presente Termo de Apostilamento terá vigência com início em 16 de 
julho de 2022 e término em 15 de julho de 2023.
CLÁUSULA QUINTA – PUBLICAÇÃO
5.1 - Incumbirá à comodatária providenciar a publicação deste instrumento, 
por extrato, no Diário Oficial do Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
6.1 - O presente termo apostilamento tem amparo legal no artigo 65, pa-
rágrafo 8º da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SÉTIMA – RATIFICAÇÃO
7.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas do 
Termo de Comodato inicial, firmado entre as partes.
Data da Assinatura Eletrônica: 23/09/2022
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 857830

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 146/SEAP/SEPLAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 

DA 3ª ETAPA – EXAME MÉDICO - SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as 
condições estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial 
proferida nos autos do Processo n° 0802935-88.2022.8.14.0051, tornam 
pública a reintegração e convocação para realização da 3ª Etapa – Exame 
Médico de candidato sub judice do Concurso C-208.
1. DA REINTEGRAÇÃO DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento à decisão proferida nos autos descritos acima, fica 
reintegrado de forma sub judice o candidato abaixo especificado:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (MASCULINO) – BAIXO AMAZONAS
Inscrição Nome

84409 DOMINGOS DE ALMEIDA AGUIAR

2. DO CANDIDATO NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADO PARA A 
3ª ETAPA: EXAME MÉDICO
2.1 Fica convocado para a realização da 3ª Etapa: Exame Médico o candi-
dato, na condição sub judice, abaixo especificado na seguinte ordem: local, 
cidade, endereço, número de inscrição, nome, data, horário.

CLÍNICA MEDSEG (SANTARÉM/PA)
AV. RUI BARBOSA, 765 - BAIRRO: CENTRO. CEP: 68005-080

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
84409 DOMINGOS DE ALMEIDA AGUIAR 07/10/2022 09:00

2.2 O candidato deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 28 SEAP/SEPLAD, de 07 de fevereiro de 2022 (Convocação para a 3ª 
Etapa: Exame Médico).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 
POLICIAL PENAL (AGENTE PENITENCIÁRIO) - C-208

EDITAL Nº 147/SEAP/SEPLAD, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
EDITAL DE REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO 

DA 3ª ETAPA – EXAME MÉDICO - SUB JUDICE

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
(SEPLAD) e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA (SEAP), no uso de suas atribuições legais, mediante as condi-
ções estipuladas neste Edital, e em cumprimento à decisão judicial proferida 
nos autos do Processo n° 0802920-78.2022.8.14.0000 tornam pública a rein-
tegração e convocação para a entrega dos exames antidrogas referentes à 3ª 
Etapa – Exame Médico da candidata sub judice do Concurso C-208.

1. DA REINTEGRAÇÃO DA CANDIDATA NA CONDIÇÃO SUB JUDICE
1.1 Em cumprimento à decisão proferida nos autos descritos acima, fica 
reintegrada de forma sub judice a candidata abaixo especificada:

CARGO 01: POLICIAL PENAL (FEMININO) - GUAJARÁ
Inscrição Nome

10102 NAYANY FILGUEIRAS BEZERRA DA COSTA

2. DA CANDIDATA NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONVOCADA PARA A 
3ª ETAPA: EXAME MÉDICO
2.1 Fica convocada para a entrega dos exames antidrogas referentes à 3ª 
Etapa: Exame Médico a candidata, na condição sub judice, abaixo espe-
cificada na seguinte ordem: local, cidade, endereço, número de inscrição, 
nome, data, horário.

CLÍNICA ACCEB (BELÉM/PA)
TRAVESSA DR. ENÉAS PINHEIRO, Nº 1706 - BAIRRO: MARCO. CEP: 66095-100

Inscrição Nome DATA HORÁRIO
10102 NAYANY FILGUEIRAS BEZERRA DA COSTA 07/10/2022 09:00

2.2 A candidata deve seguir todas as orientações informadas no Edital n.º 
01 SEAP/SEPLAD de 29 de junho de 2021 (Edital de Abertura) e no Edital 
n.º 28 SEAP/SEPLAD, de 07 de fevereiro de 2022 (Convocação para a 3ª 
Etapa: Exame Médico).
3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições contrárias.
Belém/PA, 26 de setembro de 2022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício

Protocolo: 858041

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 008 /2022
Valor Estimado: R$ 10.611,00
OBJETO: Assinatura jurídica ANUAL ZÊNITE FÁCIL.
Processo n.º 2022/1075264
Data de Assinatura: 23.09.2022
Vigência: 23.09.2022 a 23.09.2023.
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ZENITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S/A
CNPJ: 86.781.069/0001-15
ENDEREÇO: Av. Sete de Setembro N.º 4698 andar 3-,
Bairro: BATEL, CEP 80.24-000, Belém/PA.
Ordenador Responsável: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 857742

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 748 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a designação de Fiscal de Contrato, 
nos autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/712522 (PAE), 
de 07/06/2022;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Alex Gleiton Carneiro Lopes, matrícula funcional 
nº 5929464/2, ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, para atuar como 
Fiscal do Contrato Administrativo nº 025/2022, firmado com a empresa IT 
PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFORMÁTICA – EIRELI, CNPJ 
nº 23.378.923/0001-87, que tem como objeto aquisição de solução que 


